inicial cambia. El análisis de sensibilidad revela el efecto que tienen sobre la

rentabilidad las variaciones en los pronósticos de las variables relevantes.

Dependiendo del número de variables que se sensibilicen simultáneamente, el

análisis se puede clasificar como unidimensional o multidimensional. En el análisis

unidimensional la sensibilización se aplica a una sola variable, mientras que en el

multidimensional se examinan los efectos sobre los resultados que se producen por

la incorporación de variables simultáneas en dos o más variables relevantes.

Para el caso del proyecto se realizó el siguiente análisis de sensibilidad:

Se realizó un análisis de sensibilidad del proyecto teniendo en cuenta distintas

variables, de las cuales se muestran los casos que provocan una gran variación del

TIR y el VAN. Para los distintos casos de estudio se tomó una variación de +/- 20

% (a excepción de la tasa de descuento). No se ha modificado los sueldos de los

trabajadores, dado a que es una variable que no incide de la manera en que lo

hacen las demás variables.

A continuación se mostrará los distintos casos de estudio:

TIR Y VAN SEGÚN EL PRECIO DE LA MATERIA PRIMA

  Escenarios Metanol(U$s/Tn) Egreso Total TIR VAN

1 -20% 232 15.277.915 57,05% 55.486.384

2 -10% 261 17.187.654 52,00% 47.479.855

3 0% 290 19.097.394 46,90% 39.473.326

4 5% 304,5 20.052.264 44,32% 35.470.062

5 8% 313,2 20.625.185 42,76% 33.068.103

6 10% 319 21.007.133 41,72% 31.466.797

7 13% 327,7 21.580.055 40,15% 29.064.839

8 15% 333,5 21.962.003 39,10% 27.463.533

9 20% 348 22.916.873 36,45% 23.460.268

UNIVERSIDAD
TECNOLOGICA

NACIONAL

FACULTAD
REGIONAL
NEUQUEN

PROYECTO FINAL
CARRERA DE INGENIERIA QUIMICA

INTEGRANTE:
Alvarez, Ivan Emmanuel

iealvarez04@gmail.com

Diseño  y análisis de factibilidad de una planta  de elaboración
de Metilato de Sodio

Año de cursada: 2018

Fecha de emisión
29/03/19

Ayudante:
C. Silva

JTP
E. Krumrick

Profesor :
H. Spesot

Versión: 1

Fecha01/06/18

Página 173 de 218

Autor: Alvarez Ivan Emmanuel

Valores de TIR

Valores del VAN

UNIVERSIDAD
TECNOLOGICA

NACIONAL

FACULTAD
REGIONAL
NEUQUEN

PROYECTO FINAL
CARRERA DE INGENIERIA QUIMICA

INTEGRANTE:
Alvarez, Ivan Emmanuel

iealvarez04@gmail.com

Diseño  y análisis de factibilidad de una planta  de elaboración
de Metilato de Sodio

Año de cursada: 2018

Fecha de emisión
29/03/19

Ayudante:
C. Silva

JTP
E. Krumrick

Profesor :
H. Spesot

Versión: 1

Fecha01/06/18

Página 174 de 218

Autor: Alvarez Ivan Emmanuel

TIR Y VAN SEGÚN EL PRECIO DEL PRODUCTO

  Escenarios MdS(U$s/Tn) Ingreso Total TIR VAN

1 -20% 1001,6 103.841.322 - -69.364.634

2 -10% 1126,8 116.821.487 8% -14.945.654

3 0% 1252 129.801.652 47% 39.473.326

4 5% 1314,6 136.291.735 64% 66.682.817

5 8% 1352,16 140.185.784 74% 83.008.511

6 10% 1377,2 142.781.818 81% 93.892.307

7 13% 1414,76 146.675.867 91% 110.218.001

8 15% 1439,8 149.271.900 98% 121.101.797

9 20% 1502,4 155.761.983 114% 148.311.287

Valores de TIR

Valores de VAN

UNIVERSIDAD
TECNOLOGICA

NACIONAL

FACULTAD
REGIONAL
NEUQUEN

PROYECTO FINAL
CARRERA DE INGENIERIA QUIMICA

INTEGRANTE:
Alvarez, Ivan Emmanuel

iealvarez04@gmail.com

Diseño  y análisis de factibilidad de una planta  de elaboración
de Metilato de Sodio

Año de cursada: 2018

Fecha de emisión
29/03/19

Ayudante:
C. Silva

JTP
E. Krumrick

Profesor :
H. Spesot

Versión: 1

Fecha01/06/18

Página 175 de 218

Autor: Alvarez Ivan Emmanuel

TIR Y VAN SEGÚN EL PRECIO DEL GAS NATURAL

  Escenarios Precio(U$s/m3) TIR VAN

1 -20% 0,1024 75% 285.952.969

2 -10% 0,1152 61% 274.918.029

3 0% 0,128 47% 263.883.089

4 5% 0,1344 40% 258.365.619

5 8% 0,13824 35% 255.055.137

6 10% 0,1408 32% 252.848.149

7 13% 0,14464 28% 249.537.667

8 15% 0,1472 24% 247.330.679

9 20% 0,1536 16% 241.813.210

Valores de TIR

Valores de VAN

UNIVERSIDAD
TECNOLOGICA

NACIONAL

FACULTAD
REGIONAL
NEUQUEN

PROYECTO FINAL
CARRERA DE INGENIERIA QUIMICA

INTEGRANTE:
Alvarez, Ivan Emmanuel

iealvarez04@gmail.com

Diseño  y análisis de factibilidad de una planta  de elaboración
de Metilato de Sodio

Año de cursada: 2018

Fecha de emisión
29/03/19

Ayudante:
C. Silva

JTP
E. Krumrick

Profesor :
H. Spesot

Versión: 1

Fecha01/06/18

Página 176 de 218

Autor: Alvarez Ivan Emmanuel

También se realizó la evaluación de factibilidad del Proyecto en función del flujo de